Copie. Bibl. de Zurich. Impr. J. W. Baum. o. c. I, 90.

THEODORUS BEZÆUS Maclovio Pomponio S. P. D.

Missem ad te longiorem epistolam et accuratiùs scriptam, si me hic tabellarius pateretur ea omnia perscribere quæ vellem. *Audio te νεόγαμον esse*², eoque nomine tibi gratulor, quippe ea te prudentia esse scio, ut non nisi multis et gravibus causis motus ad id genus vitæ convolaris. Deinde verò *noster ille Agianthus*, ut est rerum omnium peritissimus, nunquam te, ut opinor, permisisset his vinculis conjugii retineri, nisi æquas utrinque conditiones esse intellexisset. Itaque sic mihi persuadeo tibi in hac re nec consilium nec prudentiam defuisse, quæ tibi tuisque ut bene vertat Deus Op. Max. precor.

Cæterùm. *quod ad res meas attinet, una est nobis uxor philologia*, quæ quidem illud non habet ubi vos mariti gaudia vestra expletis, sed id quoque secum non adfert unde tot videmus nata

¹ Voyez, sur *Bèze et Pompon*, le t. VI, pp. 138-141, et, sur *Agianthus* (Antoine de St.-Flour) et *Aquilius* (de l'Aigle) les Indices des t. VI, VII.

² Le mariage de *Maclou Pompon* fut célébré au mois de mai 1542. *Alexis Gaudinæus* lui écrivait de Paris, le 4 juin suivant : « Gratulor tibi nuptias, præcor læta omnia, blanda omnia, et qualia esse solent in ipso nuptiarum limine..... Interim habe quod tibi præcamur :

Uxor ut faciat tua
Prole te eximia patrem,
Ludat inque sinu tuo
Vagiatque Macutulus
Quem tibi similem opto.

..... Quo die literas tuas accepi, nuptiarum triumphum agebas : quo factum est ut omnis prærepta nobis sit occasio adornandi profectionem.....» (Mser. orig. Bibl. Nationale. Mss. lat. N° 8585, f. 199.)

esse divortia, pertinaciam dico et cætera id genus. Itaque meum mihi tam gratum est conjugium, ut parem tibi felicitatem precari non desinam. *Aleris noster* et *Aquilinus* valent, scripturi ad te simul atque se obtulerit cui literas ad te committant: aberant enim domo quo tempore hæc ad te dabam.

Quæ hîc agantur nec digna scriptione judico, nec scribere in præsentem possum, nisi fortè illud scire velis, *retus quod est vobis Testamentum id Lutetiae novum esse: supplicationes ex Senatus cons. decretas in proximum diem religionis causa; Academiam nostram μισεπώγωνα factam*³. Graves certè homines, quos pili tantopere commoveant! Sed de his satis. Epithalamion à nobis expecta: interim vide ut virum agas. Vale, et *νεσσύμφην* mihi iterum atque iterum saluta. Lutetiae, nonis Maii (1542).

D. *Agiuntho* cupio etiam atque etiam commendari.

(*Inscriptio* :) A mon meilleur Amy Monsieur Pompon, Avocat en Parlement, à Dijon.

³ On lit dans *Bulæus* (Hist. Universitatis Parisiensis, VI, 377-379) les paragraphes suivants, qui fixent le millésime de la présente lettre: « Anno 1542, initio, confecti sunt *Articuli quidam Reformationis discipline Scholasticæ*..... Lecti sunt in publicis Comitibus 5 Maii, suntque ejusmodi: 1. Quòd Discipuli sacrificio [missæ] adesse cogantur, simul ad horas Christiparæ virginis dicendas..... 2. Item quòd Præceptores sint graves moribus et conditione probati, ornati vestitu qui Regentem deceat..... 8. Item ab impudicis Hæreticorum voluminibus..... omnino abstineant, et apud se nulla sibi servant..... 11. Item ne *prolixa barba*, quod maximè indecorum est, legere permittantur..... Item quòd secretè interrogentur Adolescentes, si inter eos immorigeri fuerint aliqui libros habentes suspectæ Religionis, qui alios in suam sententiam trahere conentur.

« Hæc acta sunt Rectore M. Nicolao du Gast, cui die 23 Junii substitutus est M. Leodegarius a Quercu..... quo Rectore indicta *supplicatio sollemnis* edicto Curiae *ad hæreseon extirpationem*. Edixit enim Rex contra *Lutheranos* et Curia Parlamentæa vetuit typis excudi eorum libros; inquisitum quoque in *novatores* malè sentientes de fide et curionibus urbis traditæ schedulæ in quibus formula continebatur inquisitionis.

« Die ultima Augusti..... inhibuit [Universitas] ne *barbam* nutrent: tunc enim invaluerat mos, ut plerique barbati immò *barbatissimi* videri vellent.»

1115

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 10 mai 1542.

Calvini Epistolæ et Resp., 1575, p. 37. Cal. Opp. XI, 392.

Postridie aut saltem biduo postquam tibi scripseram¹, *venit Carmelita Lugdunensis*², à quo non frustra timuimus. *Non fefellit nos diu : cultu, verbis, toto denique corpore, qualis esset prodidit.* Neque tamen obstitit quominus eum eo humaniter ageremus. Omitto privata benevolentiae testimonia. Quantum ad ministerium ipsum attinet, ut obviam iremus periculis omnibus, quæ varia hinc inde instabant, *contulimus cum collegis nostris, quenam erga eum ratio tenenda foret.* Communiter censuimus eum ad nos vocandum esse, rogandumque ut nobis consilium suum exponeret. Condiximus in posterum diem. Ad primum postulatum respondit, se eo animo venisse ut ecclesie serviret. Tum excusare cœpi, quòd non statim eum reciperemus : ordinem enim esse nobis præscriptum a Domino, quem in ullius hominis gratiam violari nefas esset : id quoque ad exemplum pertinere, ne admitti se alii quoque eodem modo postularent. Hortatus sum ut cogitaret rem non esse in manu nostra sitam, cum aperto Dei Verbo conscientie nostræ constrictæ tenerentur. Quòd si timor Dei nos non impediret, ne per homines quidem licere : quia ejus rei compositam formulam haberemus, cui stare nos oporteret. Deprecatus sum deinde, ne contemptu sui aut diffidentia nos differre existimaret. Addidi ejus quoque imprimis interesse, ne ita subito onus subiret : satius fore multo, si aliquantulum adhuc temporis ad deliberandum sibi sumeret. Tota

¹ Calvin fait probablement allusion à la lettre que Farel reçut tardivement de lui à la fin d'avril (N° 1110, rev. de n. 1).

² Voyez la lettre de Farel du 19 avril (VII, 454, rev. de n. 1) et le N° 1119.

oratio cum erga eum honorifica erat, tum plena benevolentiae ac humanitatis. Excepit breviter, se petere, ut fides sibi extemplo daretur : duas esse causas cur nollet suspensus diutius manere. Nunc se habere idoneos comites à quibus deduceretur, et equo etiam ac viatico instrueretur : posthac non eam sibi commoditatem fore. Deinde si in *Galliam* sibi remigrandum foret, nihil esse melius quàm id citissimè fieri, antequam rumor de ejus ad nos adventu latius maneret.

Jussimus paulisper secedere ex communi consilio. *Viretus* longam et gravem orationem de religione ac diligentia quae in vocandis ministris servanda esset, habuit. Produxit tum ex Verbo Domini, tum ex veteris Ecclesiae historiis exempla, rationes adhibuit quae ad causam facere videbantur. Erat hujusmodi oratio quae hominem non lacesseret, et tamen ab importuna illa festinatione retrahere eum deberet : quae denique, si quid haberet pudoris ingenui, sine exprobratione aliqua permoveere ad verecundiam posset. Atqui adeò fractus non fuit, ut inde ceperit majorem ferociendi audaciam. « Si Domini, inquit, spiritum vos habere putatis, ego eo non sum destitutus. Scio igitur quid liceat. Non hinc sum quidem ut quae à vobis objecta sunt refellam : constat tamen Apostolos non fuisse vicissim probatos alios ab aliis. » Hoc autem proferebat tanto fastu, ut videretur à refutatione abstinere, quoniam non essemus digni quibuscum experiretur. Addidit se libenter id passurum fuisse, si ante proximam Quadragesimam huc venisset. Nunc cum in ecclesia tam vicina³ specimen sui ediderit, notiore se debere esse, quàm ut nova probatione opus habeat. Respondi non esse illic ecclesiam ex qua iudicium de Pastoribus sumi oporteret. Quòd si aliquid nominis illic comparasset, mirum non esse : evenire enim *Gallis* quod ait Salomo, nempe animis famelicis etiam amara esse dulcia. Ad haec magnam infirmitatem declarasse in suis concionibus. Nos quidem non exprobrandi animo haec commemorare, sed ineptis ejus jactantiis cogi. Ita discessum est, nisi quòd unusquisque pauca verba subiecit, ad hominem mitigandum : scis quid profectum fuerit. Paulò post dixit in diversorio, se hinc nullos reperire doctos homines : atque ut videas hominem planè furiosum, dixit nulla occasione. Cum unus fortasse *me et Viretum*

³ L'église de Lyon.

nominasset, respondit fastuosè, myriadem esse in *Gallia* multo doctiorum. Quid refert? inquires. Ego verò istas ineptias, ut par est, rideo. Animadverto tamen esse certa argumenta malevoliae maligni animi. Rogabis quàm sit doctus qui in alios omnes adeò severus est censor. Vidisti multos asinos, finge te unum ex illis videre.